N.º 28 8 de fevereiro de 2024 Pág. 35

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 1544/2024

Sumário: Designa, em comissão de serviço, o licenciado António Elias Sílvio Monteiro para o
exercício do cargo de chefe da Divisão de Modernização Administrativa e Desenvolvi-
mento Organizacional.

Nos termos previstos nos n.os 9 a 12 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na reda-
ção atual, conjugado com o disposto no artigo 20.º da Portaria n.º 231/2015, de 6 de agosto, que
altera a Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, no uso das competências delegadas e subdelegadas
pelo Despacho n.º 5356/2023 de 15 de julho de 2022, alínea a) do n.º 5, publicado no Diário da
República n.º 90, 2.ª série, de 10 de maio de 2023, designo, em comissão de serviço, precedendo
procedimento concursal, para o exercício do cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe da
Divisão de Modernização Administrativa e Desenvolvimento Organizacional, o licenciado António
Elias Sílvio Monteiro, cujo currículo académico e profissional que se anexa ao presente despacho,
demonstra preencher os requisitos legais de provimento do cargo e possuir a competência técnica,
a aptidão e o perfil adequados ao exercício das inerentes funções.

O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

25 de janeiro de 2024. — A Vogal do Conselho Diretivo, Sílvia Vermelho.

Síntese curricular

Nome: António Elias Sílvio Monteiro
I — Habilitações académicas:

Licenciatura em Gestão de Sistemas e Computação, Universidade Atlântica (UATLA), 2010
Pós -Graduação em Cidades Inteligentes (Smart Cities), 2018

II — Experiência Profissional:

De 01 de outubro de 2022 a 23 de janeiro de 2024 — Chefe de Divisão de Modernização
Administrativa e Desenvolvimento Organizacional, em regime de substituição

De março de 2018 a 30 de setembro de 2022 — Especialista de informática na Divisão de Moderniza-
ção Administrativa e Desenvolvimento Organizacional do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

De junho 2017 a fevereiro 2018 — Especialista de informática na Câmara Municipal de Oeiras
Entre 2000 e 2017 — Técnico de informática na Câmara Municipal de Oeiras.

III — Formação Complementar:

Gestão de projetos — Módulo de Prática de Planeamento e Controlo
Inovação Colaborativa
Encarregado de proteção de dados
O Impacto tecnológico do RGPD
ITIL Foundation
Project Management Certification
EPM para gestores de projeto
Linux -Administração
Gestão de equipas
Código de Contratação Pública

317301002